

پیش بینی بانک جهانی از رشد ۴/۱ درصدی اقتصاد ایران

بانک جهانی با وجود خروج آمریکا از برجام پیش بینی خود از رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۸ را افزایش داد. به گزارش تسنیم، بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود موسوم به دورنمای اقتصادی جهان پیش بینی کرد رشد اقتصادی ایران در سال جاری میلادی به ۴.۱ درصد برسد. این نهاد بین المللی در گزارشی که شش ماه پیش منتشر کرده بود، رشد ۴ درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۸ پیش بینی کرده بود و اکنون با وجود خروج آمریکا از برجام پیش بینی



آفتاب اقتصادی – گروه بازار پول: طی ماه گذشته شاهد خروج آمریکا از برجام بودیم که منجر به واکنش‌های متفاوت بسیاری از شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران خارجی به این موضوع شد. ۱۸ دسامبرماه ماه امسال به این موضوع شد. جمهوری آمریکا در سخنرانی خود در کاخ سفید رسماً خروج آمریکا از برجام را اعلام کرد و همین موضوع عاملی شد تا شرکت ایران با شرکت‌های اروپایی هم با اتمام همراه شود. هرچند اروپایی‌ها بعد از اعلام خروج آمریکا از برجام در خصوص پایبندی خود به برجام سخنان متناقضی را مطرح کرده‌اند، اما در عمل برخی از شرکت اروپایی همکاری خود را با ایران معلق کرده و منتظر سرنوشت برجام هستند.

تعليق فعالیت‌های پژو سیترون در ایران

در این رابطه، گروه خودروسازی پژوسیترون فرانسه به منظور اجتناب از گرفتار شدن در تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران، شروع

به تعلیق فعالیت‌های مربوط به سرمایه گذاری مشترک خود در ایران کرده است.

لیندا کسون، مدیر برند سیترون در واکنش به این موضوع اعلام کرد: استراتژی گروه خودروسازی پژو سیترون فرانسه در قبال ایران به‌دلیل تصمیم آمریکا به خروج از برجام و وضع تحریم‌های جدید علیه ایران تغییری نکرده است. البته سیترون همچنان در مورد آینده فعالیت تجاری خود در ایران «محاط» است و در عين حال منتظر است تا اتحادیه اروپا موضعی روشن در قبال تحریم‌های آمریکا و چشم‌انداز فعالیت‌های تجاری در ایران اتخاذ کند.

۱۰ روز بعد از بیان موضع‌گیری این مقام مسئول شرکت پژو سیترون در بیانیه‌ای اعلام کرد: «گروه ما به‌منظور پیروزی از قوانین (تحریمی) آمریکا (علیه ایران) از تاریخ ۶ اگوست (۱۵ مرداد)، شروع به تعلیق فعالیت‌های سرمایه گذاری مشترک در ایران خواهد کرد.»

به دنبال لغو تحریم‌ها در ژانویه ۲۰۱۶، شرکت پژو سیترون و دیگر رقیب فرانسوی اش رنو، قراردادهایی را برای تولیدات جدید در ایران امضا کردند تا شرکتهای خود با شرکتهای ایران خودرو و سایپا در دوران قبل از تحریم‌ها را تقویت کنند.

شرکت پژو سیترون قراردادهایی به ارزش ۷۰۰میلیون یورو (۸۱۸میلیون دلار) با شرکتهای ایرانی امضا کرده و شرکت رنو نیز اعلام کرده که به منظور رساندن ظرفیت تولید خود در ایران به ۳۵۰ هزار دستگاه در سال یک سرمایه گذاری جدید در این کشور انجام داده است.

به گفته پژو سیترون، تعلیق فعالیت‌های مربوط به سرمایه گذاری مشترک در ایران، تغییری در دستورالعمل مالی فعلی این گروه ایجاد نمی‌کند و اینکه فعالیت‌ها در ایران کمتر از تا قبل از تحریم‌ها در تأمین می‌کند.

رفتن پژو قابل پیش بینی بود

عزیز اکبریان، رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه خروج پژو از ایران قابل پیش بینی بود، گفت: «بروک فرانسه همواره در روزهای سخت ایران را ترک کرده و در واقع دوست روز خوب ایران بوده است به همین جهت نباید از این خروج تعجب کرد. از ابتدا روشن بود که چنین اتفاقی رخ می‌دهد چراکه این شرکت‌ها از آمریکا تبعیت می‌کنند.»

نماینده مردم کرج در مجلس دهم شورای اسلامی با بیان اینکه اکثر شرکت‌های خودروساز نیز از ایران خارج می‌شوند، بیان داشت: «اکثر شرکت‌های خودروساز آلمان، فرانسه و کره دلیل تبعیت از آمریکا همسکاری خود را با ایران قطع خواهند کرد، این پیش بینی در قبال شرکت‌های خودروساز چینی نیز وجود دارد. ما باید تلاش کنیم در بحث خودروسازی برنامه خود را داشته باشیم و ایستگي خود را به حداقل برسانیم تا از خروج این شرکت‌ها تولید آسیب نبیند، باید به سمتی حرکت کنیم که درصدد بالایی از تولید خودروها براساس توان داخل باشد تا با خروج شرکت‌های خودروساز آسیبی به تولید وارد نشود.»



خود از رشد اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۸ و ۰.۱ درصد افزایش داده و به ۴.۱ درصد رسانده است. با این حال بانک جهانی در بخشی از گزارش خود نوشته است: اگرچه عدم اطمینان زیادی نسبت به تاثیر نهایی بازگشت تحریم‌ها علیه ایران وجود دارد

اما ممکن است این تحریم‌ها صادرات نفت ایران را چند صد هزار بشکه در روز کاهش دهد. بر اساس این گزارش متوسط رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۷ به ۴.۳ درصد رسیده اما در

طی روزهای گذشته شرکت‌های غربی اظهار نظرهای متفاوتی در مورد تداوم همکاری با ایران مطرح کرده‌اند

کمپانی‌های اروپایی میان ماندن و رفتن

هرچند اروپایی‌ها بعد از اعلام خروج آمریکا از برجام در خصوص پایبندی خود به برجام سخنان متناقضی را مطرح کرده‌اند، اما در عمل برخی از شرکت اروپایی همکاری خود را با ایران معلق کرده و منتظر سرنوشت برجام هستند

از سوی یک موسسه مالی وابسته به اتحادیه اروپا به این اتحادیه است. به گفته منابع مطلع، بانک سرمایه‌گذاری اروپایی تحت فشار آمریکاست تا در فعالیت‌های مرتبط با ایران درگیر نشود.

شرکت‌های سوئیسی به تجارت با ایران ادامه می‌دهند

اما ظاهراً در مورد سوئیس قضیه متفاوت است. سوئیس به‌عنوان یکی از قطب‌های صنعتی اروپا در طول دهها سال سیاست مستقلی را دنبال کرده و به خاطر همین سیاست مستقل است که تمایلی به عضویت در اتحادیه اروپا ندارد. پس از خروج آمریکا از برجام، واشنگتن به کشورهای اروپایی برای قطع تجارت با ایران فشار وارد کرده و شرکت‌های سوئیسی نیز از این فشار آمریکا مستثنی نیستند.

در این میان کی تحلیگر و کارشناس سوئیسی به دولت این کشور توصیه کرده که به رغم فشارهای آمریکا به تجارت با ایران ادامه دهد. آندریاس شوایتزر که به تاژگی از سفر به ایران بازگشته در گفت‌وگو با پایگاه غربی «فی نیوز» می‌گوید: «ایرانی‌ها سال‌هاست که یک سیاست عملگرانه داشته‌اند. آنها ۴۰ سال است که در برابر تحریم و فشارهای خارجی ایستاده‌اند. پس از اجازشدن برجام امیدواری فراوانی به لحاظ اقتصادی برای ایرانی‌ها ایجاد شد ولی اکنون ایسن میزان از امیدواری در میان آنها دیده نمی‌شود.»

وی در خصوص وضعیت شرکت‌های سوئیسی در تجارت با ایران پس از خروج آمریکا از برجام گفت: «برخی شرکت‌های بزرگ و بسیاری از شرکت‌های متوسط سوئیسی به این نتیجه رسیده‌اند که روابط تجاری و اقتصادی خود با ایران به رغم فشارهای آمریکا ادامه دهند. آنها معتقدند با وجود تحریم‌های آمریکا، تجارت با ایران همچنان امکان‌پذیر است. ایران همچنان برای بسیاری از سرمایه‌گذاران خارجی بازاری بسیار جذاب و سرشار از فرصت‌های تجاری برای سرمایه‌گذاری است. من معتقدم شرکت‌های سوئیسی از روسیه و چین به منظور زدن زدن تحریم‌های آمریکا علیه ایران استفاده خواهند کرد.»

کی بی سسی که یک گروه بانکی بیمه‌ای اروپایی است بعد از برجام تصمیم گرفته بود از مشتریان خود در بازارهای کشورهای بلژیک، جمهوری چک، اسلواکی و مجارستان درن مبادلات تجاری شان با ایران، مطابق با مقررات آمریکا و اتحادیه اروپا» حمایت نماید.

امیدواری هند به تداوم پروژه چاپهار

همچنین هند اعلام کرد، امیدوار است روابط تنش‌آلود میان ایران و آمریکا به پروژه پتندر چاپهار که یک مسیر جایگزین به افغانستان و آسیای میانه محسوب می‌شود آسیب نزنند.

رویش کومار، سخنگوی وزارت امور خارجه هند گفت، سوئما سوسراج، وزیر امور خارجه هند، به صراحت موضعا این کشور در خصوص این موضوع را بیان کرده و توضیح داده که چگونه روابط دو کشور به رغم تحریم‌های آمریکا تقویت خواهد شد. ما در خصوص پروژه چاپهار موضع مان را اعلام کرده ایم. ما به ایران گفته ایم که امیدواریم و انتظار داریم که این پروژه از تحولات اخیر تاثیر نپذیرد. ما به آنها گفته ایم که چاپهار یک مسیر دسترسی جایگزین به افغانستان و آسیای میانه فراهم می‌سازد و ما قیلا از این مسیر برای عرضه گندم به افغانستان استفاده کرده ایم.

سخنگوی وزارت امور خارجه هند همچنین گفت: موفقیت این پروژه به هدف ما یعنی ایجاد یک افغانستان امن، با ثبات و موفق کمک خواهد کرد. این هدف دولت آمریکا نیز است.» به گفته کومار، موضع هند در قبال برنامه هسته‌ای ایران است که تهران حق استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای را داراست.»

رپسول اسپانیا نخستین محموله نفت غرب کارون را خرید

از خبری دیگر، دو منبع اسپانیایی که در حمایت از سیاست‌های اتحادیه اروپا دارد گفته، این نمی‌تواند راه حل مشکل حفظ برجام توسط طرف‌های عضو این توافق باشد. «بانک اتحادیه بانک سرمایه‌گذاری اروپایی گفت: برجام نیست، مدل تجاری ایمن بانک با نادره گرفتن تحریم‌های احتمالی علیه ایران سازگار نخواهد بود.»

نماینده سرمایه گذاری اروپایی نگران است که در صورت نقض تحریم‌های آمریکا علیه ایران نتواند همچون گذشته منابع مالی لازم را از بازارهای بین‌المللی سرمایه جذب نماید. امسا این اعلام موضع، که اولین اظهارنظر مقامات بانک سرمایه گذاری اروپایی از زمان پیشنهاد اتحادیه اروپا مبنی بر تعامل این بانک با ایران است، ضربه‌ای سنگین

کنترل مجوزهای وارداتی با شناسه کالا عملیاتی شد

از این پس کنترل سیستمی اطلاعات مربوط به هر قلم کالا و همچنین اعمال سیستمی مجوزهای دستگاه‌های متولی از جمله نمایندگی‌ها در گمرک از طریق شناسه کالا انجام می‌گیرد. به گزارش تسنیم، دفتر واردات گمرک ایران، بخشنامه‌ای را در خصوص تبادل اطلاعات ثبت سفارش با پنجره واحد تجارت فرامرزی صادر کرد. در این بخشنامه آمده است، اقدامات یکپارچه و برررسی دقیق اطلاعات کالای اظهاری و رویت شده با اطلاعات ثبت سفارش انجام شود.

پرداخت مطالبات یک میلیارد تومانی ۵ موسسه

معاون اقتصادی رئیس جمهور گفت: سپرده تعاونی‌های افضل توس، البرز ایرانیان، وحدت، فرشتگان و ثامن الحجج تا مبلغ یک میلیارد تومان از هفته آینده تا آخر تیرماه پرداخت می‌شود. به گزارش تسنیم، محمد نهاوندیان تصریح کرد: با دستور رئیس جمهور و براساس پیشنهاد کمیته منتخب رسیدگی به مسائل سپرده گذاران تعاونی‌های اعتباری که به تأیید سران سه قوه رسیده است، سپرده گذاران تعاونی‌های افضل توس، البرز ایرانیان، وحدت، فرشتگان و ثامن الحجج هر یک تا مبلغ یک میلیارد تومان سپرده خود را دریافت خواهند کرد. وی گفت: با شروع کار هیئت‌های تفهیه این مؤسسات که وظیفه شناسایی و فروش اموال این مؤسسات را برعهده گرفته‌اند، بازپرداخت وجوه تأمین شده از سوی بانک مرکزی سرعت بیشتری می‌یابد. این کار طی چند مرحله انجام خواهد شد که از هفته آینده آغاز و تا آخر تیرماه به پایان خواهد رسید، جدول زمانی پرداخت‌ها شامل زمان مراجعه و میزان پرداخت‌ها در هر مرحله توسط بانک مرکزی اعلام خواهد شد. وی تصریح کرد: با اجرای این تصمیم، اکثریت قریب به اتفاق سپرده گذاران این مؤسسات که تعداد آنان بیش از سه میلیون نفر است سپرده‌های خود را به باالقامات متخلفانه مدیران مؤسسات مذکور دچار مشکل شده بود، دریافت خواهند کرد. پیگرد قضایی این تخلقات و مجازات کسانی که از اعتماد مردم سوء استفاده کرده‌اند با اولویت در دستور کار قوه قضائیه قرار گرفته است.

خرید ۱/۵ میلیارد دلار محصولات کشاورزی از اوکراین

ایران و اوکراین علاقمند به تعمیق همکاری‌های دوجانبه در بخش کشاورزی و به ویژه افزایش تجارت غلات، روغن نباتی، ذرت، جو و سویا برای تأمین نیازهای داخلی ایران هستند. به گزارش تسنیم، ایران و اوکراین علاقمند به تعمیق همکاری‌های دوجانبه در بخش کشاورزی و به ویژه افزایش تجارت غلات، روغن نباتی، ذرت، جو و سویا برای تأمین نیازهای داخلی ایران هستند. این موضوع در جریان دیدار ویکتور شرمت، معاون وزیر سیاستگذاری زراعی و غذایی اوکراین با هیئت ایرانی مورد بحث قرار گرفت. شرمت در این دیدار گفت: «ایران یک شریک تجاری مهم برای اوکراین است هرچند که متأسفانه در طی چند سال گذشته شاهد کاهش مبادلات تجاری دوجانبه بوده ایم. امروز، اوکراین آماده افزایش عرضه محصولات خود (به ایران) و تنوع بخشی بیشتر به محصولات کشاورزی صادراتی خود به ایران است.» طرف ایرانی نیز در این نشست از قصد خود برای خرید ۱.۵ میلیارد دلار محصولات کشاورزی از اوکراین خبر داد و پیشنهاد کرد که به منظور تقویت پتانسیل‌های تجارت بین دو کشور، روند صادرات محصولات تسهیل شود. طرف ایرانی همچنین نسبت به افزایش واردات محصولات کشاورزی از اوکراین و خرید طیف بیشتری از محصولات به خصوص روغن‌های نباتی و سویا از اوکراین ابراز تمایل کرد.

پنج میلیارد دلار فاینانس چینی جذب بخش معدن ایران شد

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به توافق فاینانس ۲۰ میلیارد دلاری بین ایران و چین گفت: از مجموع فاینانسی که بین دو کشور فعال شده، پنج میلیارد دلار مربوط به حوزه صنعت و صنایع معدنی است. به گزارش تسنیم، مهدی کرباسیان با اشاره به توافق فاینانس ۲۰ میلیارد دلاری بین ایران و چین گفت: از مجموع فاینانسی که بین دو کشور فعال شده، پنج میلیارد دلار مربوط به حوزه معدن و صنایع معدنی است. به طوری که چهار میلیارد دلار از این رقم در پروژه‌هایی که ایمیدرو با مشارکت بخش خصوصی در دست دارد، سرمایه گذاری شده است. وی در این گفت‌وگو با برشمردن طرح‌های توسعهای ایران در این حوزه و سرمایه گذاری‌های مورد نیاز تاکید کرد: این پروژه‌ها فرصت جدید را برای توسعه روابط دو طرف فراهم کرده است. کرباسیان همچنین از برگزاری جلسه‌ای با مدیر عامل ان اف سسی (شرکت فرات غیرآهنی چین) خبر داد و اظهار داشت: در این نشست طرف چینی از اتمام عملیات ساخت پروژه آلومینیوم جنوب به عنوان بزرگترین طرح تولید شمش آلومینیوم در ایران تا پایان سال جاری خبر داد. وی افزود: طرح آلومینیوم جاجرم نیز در سال جاری وارد مدار تولید می‌شود. به گونه‌ای که شاهد راه‌اندازی دو کارخانه آلومینیوم در تولید شمش خواهیم بود. مدیر عامل این شرکت با هدف اجرائی یک مرحله‌ای فاز دو و سه سالکو (آلومینیوم جنوب)، سه ایران می‌آید به طوری که فاز دو به ظرفیت ۶۰۰ هزار تن اجرائی شود. پروژه آلومینیای خلیج فارس و بوکسیت گینه نیز در سفر ای مدیر عامل ان‌اف‌سی در دستور کار قرار دارد که آن دو پروژه نیز اجرائی شود.

گزارش

پیامدهای خروج آمریکا از برجام برای صنعت بیمه

به دنبال تصمیم دونالد ترامپ برای خروج از برنامه جامع توافق هسته‌ای با ایران، ناظران و متخصصین صنعت بیمه از ریسک‌های پیروی از مقررات و دستورات اجرایی رئیس جمهور این کشور برای بیمه‌گران ابراز نگرانی کرده‌اند

تصمیم رئیس جمهوری جنجالی آمریکا برای خروج از برجام، شرکت‌های بیمه خارجی به ویژه بیمه گران اتکایی را تحت فشاری فوری برای تطبیق با ریسک‌های این موضوع قرار خواهد داد. به گزارش ایپنا، به دنبال تصمیم دونالد ترامپ رئیس جمهوری جنجالی آمریکا برای خروج از برنامه جامع توافق هسته‌ای با ایران، ناظران و متخصصین صنعت بیمه از ریسک‌های پیروی از مقررات و دستورات اجرایی رئیس جمهور این کشور برای بیمه‌گران به ویژه بیمه گران اتکایی ابراز نگرانی کرده و احتمال پیامدهای عمده‌ای را نیز برای برخی از پوشش‌های تجاری پیش بینی کرده‌اند.

دونالد ترامپ در روز ۱۸ اردیبهشت ماه اعلام کرد که واکنشتن از برجام خارج شده و تحریم‌های ثانویه علیه تهران را نیز که در سال‌های بعد از توافق هسته‌ای لغو کرده بود، بار دیگر برقرار کرد. این در حالی است که در سال‌های بعد از توافق هسته ای، تعدادی از شرکت‌های بیمه بین المللی به ویژه بیمه گران اتکایی جهان وارد بازار ایران شدند که از بین آنها می‌توان به مونخ ری، اسکور و شرکت هندی جی آی سی ری اشاره کرد.

این حال خروج آمریکا از برجام، چند نگرانی عمده برای صنعت بیمه و بخش اتکایی جهانی به‌دنبال داشته است. شرکت حقوقی و جهانی کلایداند کوا اعلام کرده است: بدون تحریم‌های جدید تحمیلی، بیمه گران را تحت فشار فوری تطبیق برای بررسی ریسک‌های خود خواهد کرد.

این شرکت می‌گوید از دیگر پیامدهای تصمیم آمریکا، تعرض بین تحریم‌های آمریکا و اروپاوست. بیمه گران باید پیروی از وظایف نظارتی و نیز اصلاح قراردادهای خود را چه تحت بندهای تحریم یا قوانین موضوعه که به آنان حق عدم تحقق کامل بیمه نامه‌ها با فسخ کامل آنها را می‌دهد، لحاظ کنند. سیدمحمد علیپور بزدی، دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران درباره تداوم قراردادهای اتکایی خارجی بیمه گران ایران با بیمه گران اتکایی خارجی به ویژه در رشته بیمه‌های زندگی گفت: تداوم فعالیت این قراردادهای بستگی به امکان مبادله از دارد. سال گذشته سه شرکت بیمه گر داخلی بیمه‌های عمر و زندگی خود را نزد بیمه گران خارجی، بیمه اتکایی کردند. همچنین بیمه مرکزی به توافقی برای پوشش ۳۰ درصد خسارت بیمه شده اما تاکنون خسارتی رخ نرفته‌اند است؛ که صورتی که خسارتی رخ دهد، حق بیمه را باید بگیرند و خسارت را پرداخت کنند که باز هم رقم آن پایین است. کلوب بی‌اند آی انگلیس ارائه کننده بیمه بی‌اند آی و شرکت خدمات به جامعه مشتریان جهان که توسط شرکت بیمه توماس ملر مدیریت می‌شود نیز در اظهارنظر خود درباره عقب نشینی ایالات متحده، بر مشکلات احتمالی برای تجارت و بیمه دریایی تاکید کرد.

همچنین باید دفتر خزانه داری کنترل دارایی‌های خارجی آمریکا (OFAC) نیز در رابطه با مدیریت دوره پیش از موعد خروج قرارداد تحت این تصمیم، توضیح دهد. کلوب بی‌اند آی در این رابطه است که پیش بینی خسارت بیمه گران ایران و نیز بیمه این نوع تجارت در آینده باشد. اما یک ارزیابی کامل از اثر احتمالی این تصمیم، تنها زمانی محقق می‌شود که درباره وضعیت دیگر شرکای برجام که اخیراً حمایت خود از این معاهده را دوباره اعلام کرده‌اند، شفاف سازی شود.

همچنین باید دفتر خزانه داری کنترل دارایی‌های خارجی آمریکا (OFAC) نیز در رابطه با مدیریت دوره پیش از موعد خروج قرارداد تحت این تصمیم، توضیح دهد. کلوب بی‌اند آی در این رابطه است که پیش بینی خسارت بیمه گران ایران و نیز بیمه این نوع تجارت در آینده باشد. اما یک ارزیابی کامل از اثر احتمالی این تصمیم، تنها زمانی محقق می‌شود که درباره وضعیت دیگر شرکای برجام که اخیراً حمایت خود از این معاهده را دوباره اعلام کرده‌اند، شفاف سازی شود.

همچنین باید دفتر خزانه داری کنترل دارایی‌های خارجی آمریکا (OFAC) نیز در رابطه با مدیریت دوره پیش از موعد خروج قرارداد تحت این تصمیم، توضیح دهد. کلوب بی‌اند آی در این رابطه است که پیش بینی خسارت بیمه گران ایران و نیز بیمه این نوع تجارت در آینده باشد. اما یک ارزیابی کامل از اثر احتمالی این تصمیم، تنها زمانی محقق می‌شود که درباره وضعیت دیگر شرکای برجام که اخیراً حمایت خود از این معاهده را دوباره اعلام کرده‌اند، شفافیت بیشتر ارائه خواهد داد.